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 Действующие нормативные правовые акты не устанавливают детальный  порядок
организации бухгалтерского учета при приеме-передаче  нефинансовых активов между
организациями государственного сектора.  Поэтому на практике подобные операции
вызывают множество вопросов и  проблем. 

  

 Рассмотрим варианты решений, которые может принять уч­реждение, исходя из
условий, на которых передается имущество. 

  

 Безвозмездное поступление 

  

Порядок отражения в бухгалтерском учете бюджетных (автономных)  учреждений
операций по безвозмездному поступлению нефинансовых активов  от различных
организаций госсектора зависит исключительно от категории  поступающего имущества.

  

Стоимость нефинансовых активов, которыми учреждения не вправе  распоряжаться
самостоятельно (недвижимого и особо ценного движимого  имущества), относится в
кредит счета 4 210 06 000 "Расчеты с  учредителем". При поступлении иного имущества
его стоимость учитывается  как увеличение финансового результата по кредиту счета
4(2) 401 10 180  "Прочие доходы". Если по поступающим объектам начислялась
амортизация,  соответствующие суммы должны быть отражены по дебету счетов 4 210
06  000, 4(2) 401 10 180.

  

сальдо по дебету

  

Применяемая методология бухгалтерского учета предполагает, что  движимое
имущество при его поступлении сразу должно быть отнесено либо к  особо ценному,
либо к иному.

  

Действующее законодательство не содержит ограничений для отнесения  движимого
имущества, приобретенного за счет средств от приносящей доходы  деятельности, к
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категории особо ценного (письмо Минфина России от  18.11.2011 № 02-03-10/5026).

  

Перечни особо ценного движимого имущества учреждений определяются их 
учредителями (п. 12 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях", далее -Закон № 7-ФЗ; ч. 3.1 ст. 3  Федерального закона
от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях",  далее — Закон № 174-ФЗ).

  

Таким образом, до включения в установленном порядке движимого  имущества в
соответствующий перечень у учреждения нет формальных  оснований для учета
получаемых объектов по аналитической группе 20  "Особо ценное движимое имущество
учреждения".

  

Соответственно, если на день возникновения права оперативного  управления на
полученное движимое имущество учреждение не располагает  решением учредителя о
его включении в состав особо ценного, в учете  отражается поступление иного
движимого имущества и переданных сумм  начисленной по нему амортизации в
корреспонденции со счетом 4(2) 401 10  180.

  

После поступления документов, подтверждающих включение учредителем 
определенных объектов в состав особо ценного движимого имущества, в  учете по
дебету и кредиту счета 100 00 "Нефинансовые активы" в разрезе  соответствующих
аналитических счетов отражается изменение категории  имущества:

  

-  перевод основных средств по балансовой стоимости:

  

Дебет 410120 310

  

Кредит 410130 310;

  

- перенос суммы начисленной амортизации:
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Дебет 4 104 30 410

  

Кредит 4104 20 410.

  

Одновременно остаточная стоимость имущества может быть учтена по дебету счета 4
401 10 180 и кредиту счета 4 210 06 000.

  

Корреспонденции счетов в отношении имущества, поступающего в рамках  деятельности
по выполнению государственного (муниципального) задания, а  также в рамках
приносящей доход деятельности смотрите в полной версии  статьи.

  

 Безвозмездная передача 

  

При передаче имущества любым организациям государственного сектора бюджетному
(автономному) учреждению необходимо:

    
    -   получить от учредителя документы, подтверждающие согласование  операции по
передаче имущества (если передается недвижимое и особо  ценное движимое
имущество);   
    -   согласовать с принимающей стороной саму возможность передачи, а также ее
сроки.   

  

Имущество может передаваться учреждением не по своей инициативе, а в 
соответствии с планом (распоряжением) уполномоченного органа власти, 
осуществляющего права собственника по наделению организаций госсектора 
имуществом.

  

Порядок отражения в бухгалтерском учете бюджетного (автономного)  учреждения
операций по безвозмездной передаче нефинансовых активов  различным организациям
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госсектора также зависит только от категории  передаваемого имущества.

  

Окончательное решение о порядке отражения в учете операций,  связанных с
безвозмездным получением (передачей) нефинансовых активов,  между учреждением и
иными организациями госсектора принимает учредитель.
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